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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřila na analýzu formování a rozvoje vztahů mezi nově vznikajícím

Československem a Královstvím Srbů, Chorvatů a Slovinců v letech 1918-1921 v kontextu širší

rekonstrukce středoevropského prostoru po konci světové války. Bude se tak jednat o práci

zaměřenou na dějiny mezinárodních vztahů. Autor se pokusí definovat základní parametry

zahraničně politické doktríny obou států a na pozadí těchto koncepcí popsat a zhodnotit

důležitost a směrování vzájemných styků.
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ANOTATION

The bachelor thesis focused on the analysis of the formation and development of relations

between the newly emerging Czechoslovakia and the Kingdom of Serbs, Croats and Slovenes

in the years 1918-1921 in the context of a broader reconstruction of Central Europe after the

end of World War II. This will be a work focused on the history of international relations. The

author will try to define the basic parameters of the foreign policy doctrine of both states and,

against the background of these concepts, to describe and evaluate the importance and direction

of mutual relations.
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1. Úvod

Uvážíme-li symbolický rozměr vztahů mezi Československem a Královstvím Srbů, Chorvatů

a Slovinců, lze konstatovat, že umístění diplomatických a konzulárních misí obou zemí v Praze

a Bělehradě je dobrým základem za navázání blízkých vztahů mezi dvěma světovými válkami,

kdy byly zřízeny zastupitelské úřady. Totiž v případě že se podíváme na mapu hlavního města

Prahy, tak v těsné blízkosti Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky nachází se

Velvyslanectví Republiky Srbsko v Mostecké ulici. Stejné platí pro Velvyslanectví České

republiky v Bělehradě, které se nachází na bulváru krále Alexandra poblíž Národního

shromáždění Republiky Srbsko. Shodou okolností nebo ne, obě reprezentace státu jsou, 350

metrů od reprezentací národů hostitelské země.

Velvyslanectví První československé republiky přestalo vykonávat funkci po anexi

Československé republiky Německem1. V jídelně téže budovy pod správou německého

ministerstva zahraničí byla podepsána bezpodmínečná kapitulace Království Jugoslávie2, a

později se ukázalo, že tento podpis označoval definitivní konec první Jugoslávie. Pokud lze říct,

že osud První československé republiky a první Jugoslávie byl zpečetěn a ukončen podobnými

nebo stejnými procesy, lze říct i, že podobné a stejné podmínky stály na počátku a zrodu těchto

dvou států.

Abychom porozuměli základ utváření blízkých vztahů, budeme se v první části této bakalářské

práce zabývat hlavními popisy relací mezi československými a jihoslovanskými národy, se

zvláštním důrazem na roli a svědectví Tomáše G. Masaryka v relaci k navazování vztahů před

a během první světové války.

Je nesporné, že na konci první světové války v roce 1918 byla změněna celá mapa Evropy.

Zánikem kdysi mocné rakousko-uherské monarchie Rakousko se oddělilo od Maďarska, a ve

střední a jihovýchodní Evropě vzniklo kromě Království Srbů, Chorvatů, Slovinců a

Československa i Polsko a Rumunsko. Po kapitulaci Ústředních mocností a příměří na všech

frontách na podzim 1918 začaly přípravy na uzavření mírových smluv mezi válčícími stranami.

Zasedání mírové konference začalo ve Versailles 18. ledna 1918. Zdálo se, že až do tohoto

okamžiku a konce první světové války si žádná z velmocí nebyla jistá okolnostmi rozpadu

1 (Zgrada Ambasade Republike Češke u Beogradu, n.d.)

2 Tamtéž
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rakousko-uherské monarchie.3 Následoval absolutní rozpad této duální monarchie, došlo k

rozdělení jejího území a na území bývalé rakousko-uherské monarchie vznikly dva „mnoho-

slovanské“ státy. Centrální mocnosti se nespokojily se ztrátou části svých bývalých území tzv.

Versailleským systémem mírových smluv ve prospěch nově vzniklých států. Z toho důvodu se

ve druhé části této bakalářské práce budeme zabývat širším kontextem, tzn. nově vzniklým

versailleským systémem, a postavení těchto dvou nově vzniklých států v rámci

rekonstruovaného evropského mezinárodního systému.

V posledních dílech bakalářské práce se budeme zabývat navázáním diplomatických vztahů a

spoluprací mezi těmito nově vzniklými dvěma zeměmi. Pro lepší vhled do vztahů v období od

vzniku Československa a Království Srbů, Chorvatů a Slovinců systému do období vzniku Malé

dohody, do prvních společných akcí, kromě odborné literatury, edic, oficiální i neoficiální

korespondence mezi aktérů, zvláštně budeme se zabývat i odrazem vztahu mezi

Československem a Královstvím Srbů, Chorvatů a Slovinců v dobovém tisku.

2. Předválečné vztahy a doba války

Po bitvě u Hradce Králové (též bitva na Chlumu či bitva u Sadové) v roce 1886 a po vytlačení

Rakouska z německé aliance, v monarchii byl přijat maďarský návrh na privilegování dvou

národů, maďarského a německého. Rakousko-uherské monarchii tak zůstalo jediné místo, kde

mohla prosadit své koloniální aspirace, aby dosáhla svých imperiálních cílů. Byl to Balkán.4

Nově vzniklá dualistická monarchie zvaná Rakousko-Uhersko se 515 milionu obyvatel vládla

většině národů centrální a jihovýchodní Evropy– Čechům, Slovákům, Polákům, Ukrajincům,

Rumunům, Chorvatům, Slovincům a Srbům. Dva menšinové vládnoucí národy, čítající asi 18

milionů – Německo a Maďarsko, každý ve své vlastní části státu, podřídily své vládě většinu

národů, asi 30 milionů. Tento počet tvořili především Slované. Tyto dva vládnoucí národy

různým způsobem utiskovaly a odnárodňovaly podrobené národy, a to po svém a podle vlastní

vůle.

Spolupráce národů v Rakouském císařství, která začala na Slovanském sjezdu v oce 1848 v

Praze, byla přerušena obavami rakousko-uherské monarchie ze sjednocení sil jiných národů.

3, Henry Kissinger, Diplomacy. New York u.a.: Simon & Schuster, 1994, str 231, 242-243,

4 Henry Kissinger, Diplomacy, 138

5 Jan Rychlík, 1918 - Rozpad Rakouska-Uherska A Vznik Československa, 1st ed. Praha: Vyšehrad, 2018. s. 29
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Obnovení spolupráce, dá se říci, přichází prostřednictvím Kongresu národů nemaďarského

původu, který byl svolán v roce 1895 do Budapešti.6

Srbští zástupci vyzvali Rumuny a Slováky a Kongres stanovil hlavní směrnice pro politické

střety s maďarskými představiteli, nejprve v komunálních volbách, poté v župních volbách, a

nakonec v parlamentních volbách v roce 1906. Následoval vznik Lidového klubu v rámci

maďarského parlamentu, který tvořili mimo jiné Milan Hodža, dr. Julije Manu a Vajda Veovod.

Tento klub Slováků, Rumunů a Srbů úzce spolupracoval s delegáty chorvatského parlamentu v

maďarském parlamentu.V souvislosti s těmito událostmi, bylo již dříve ustaveno společné

vedení v organizaci studentů ve Francii, složené mimo jiné ze srbské a československé mládeže,

usilující o potlačení maďarské propagandy. V roce 1896 se ve Vagram Halle v Paříži konal

společný protestní sbor proti maďarské vládě. 7

2.1 Předvalecne obdoby a Masaryk

Kromě angažmá v celé rakousko-uherské monarchii viděla jugoslávská vysokoškolská

omladina největší oporu v monarchii v profesoru Tomáši Masarykovi. Po roce 1885 odcházeli

jihoslovanští studenti studovat do Prahy a po setkání s charismatickým profesorem se mohli

„poučit“ o jiných zásadách, než je „historické právo“.

Masaryk svůj postoj k problematice Jugoslávství vyjádřil na jednom z protestů jugoslávských

studentů v Praze, kterého se zúčastnil.8 Tento projev zorganizovali jugoslávští studenti, kteří se

sešli na protest proti tzv Záhřebského procesu. Jak je uvedeno v časopise Čas, Masaryk svůj

postoj k problematice jugoslávských studií vyjádřil na jednom z protestů jugoslávských

studentů v Praze, kterého se zúčastnil. Tento projev zorganizovali jugoslávští studenti, kteří se

sešli na protest proti tzv Záhřebský proces. Jak je uvedeno v časopise Čas, který Masaryk

redigoval, poté, co studenti, které časopis charakterizují jako Chorvate, pak Slovince a Srbové,

a dokonce i Bulhare, vyjádřili svou nespokojenost, pronesl prof. Masaryk projev, ve kterém


[…]

První vystoupení aliance států Malé dohody v mezinárodní diplomacii bylo ve znamení

úspěchu.

Státům, které byly nepřátelské vůči zemím této aliance, i alianci samotné, bylo jasné, že je tímto

přístupem ke třetím zemím a projevenou jednotou a shodou v boji za cíl, tato aliance politickým

faktorem ve střední Evropě a že každá zem má brát v potaz tuto skutečnost, pokud bude

zpochybňovat integritu a suverenitu některého z členů této aliance.

Republikánské síly v Rakousku se pokusily zakázat členům habsburské dynastie legální návrat

do Rakouska. Ústavní komise rakouského parlamentu přijala 15. dubna 1921 zákonný návrh
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zakazující pobyt habsburské dynastie na rakouském území a předložila jej parlamentu ke

schválení. Tento návrh zákona byl však zamítnut pouze o jedním hlasem většiny.

Jednou z velmocí, která nepěstovaly sympatie k alianci Malé dohody v době jejího založení,

byla Francie. Její politika vůči Maďarsku a pokusy o obnovu habsburské monarchie se nebyly

v tradičním přátelském duchu vůči členským státům Malé dohody. Po internaci Karla IV., v

listopadu 1921, však svou zahraniční politiku vůči zemím aliance Malé dohody korigovala a

vrátila se k tradiční politice přátelství vůči těmto zemím.
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5. Závěr

Ze všeho uvedeného lze usuzovat, že vztahy mezi Československem a Královstvím Srbů,

Chorvatů a Slovinců v období od jejich vzniku až po velmi úspěšnou oficiální spolupráci jsou

ojedinělým příkladem v historii mezinárodních vztahů.

Rovněž ke vzniku dobrých úředních vztahů a jejich prohlubování přispěly vztahy předválečné

a válečné, tzn. vztahy neoficiální. Podle všeho, co vyplývá z první části této práce, byly tyto

neformální vztahy „přátelskými“ základnami mezi aktéry, které lze charakterizovat jako

“kamarádství” lidí podobných nebo stejných názorů, kteří se nacházejí v podobné nebo stejné

situaci.

Klíčovým aktérem v předválečném období a navázání těchto vztahů byl TGM se svými kroky

ve vztahu k ochraně Srbů v záhřebském vlastizrádném procesu. Osobně vyjádřil solidaritu s

jihoslovanskými národy tím, že se vyslovil proti anexi Bosny. Podporoval Jugoslávii, dokonce

se snažil pomoci jihoslovanským studentským organizacím v Praze překonat jejich vzájemné

konflikty. Masaryk i během války měl roli mediátora, když jde o konflikty mezi jugoslávskými

výbory a představitelů Srbského království.

Masaryk neměl během války žádné spory s úředníky a diplomaty Srbského království. Právě to

vedlo k obvinění Masaryka ze srbofilství, Masaryk měl k Srbsku vztah jako k mezinárodně

uznávané zemi, která mohla Čechoslovákům pomoci při prezentaci před spojenci, ale také

poskytnout pomoc i operativně.

Neochvějnost aspirací těchto dvou států také umožnila politický „systém sloučených soudů“,

pokud šlo o zahraničněpolitické dopady jejich vládců a odpůrců. To, co se týkalo

československého lidu, týkalo se často jugoslávského lidu, též to, co odkazovalo na

Československo, často odkazovalo i na Království Srbů, Chorvatů a Slovinců.

Proces spojenectví probíhal evolučně od vzniku k rozvoji neformálních vztahů, a nakonec k

institucionalizaci vztahů. Utváření úzkých oficiálních vztahů mezi první republikou a prvním

královstvím nebylo vnucené a v tomto smyslu revoluční.

Také logika Versailleského systému, mezinárodní vztahy a geopolitika mnohokrát postavily

Království Srbů, Chorvatů a Slovinců na stejnou stranu, protože jejich politické zájmy byly

evidentně stejné. Jejich politické zájmy byly zájmy lidu, formulované v procesech před válkou

a během ní.
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Podle logiky každá nová země vzniklá v důsledku oddělení od jiného státu nebo v důsledku

jeho rozpadu se musí od té předchozí nějakým způsobem odlišovat. Diverzita byla založena na

názorech a úvahách v reakci na imperiální uvědomění a represivní politiku rakousko-uherské

monarchie a na zvažování alternativ. Jelikož tomu tak je V tomto smyslu je tento vztah založen

na přátelské spolupráci lidí a přátelství jejich myšlenek.

Dalo by se také konstatovat, že spojenectví mezi Československem a Královstvím Srbů,

Chorvatů a Slovinců bylo velmi důležitým spojenectvím v mezinárodním systému. Bylo

základem pro založení Malé dohody. Malé dohody se podařilo prosadit svou vůli po návratu

Habsburků, čímž se ukázala jako mocná aliance. Ale ne dostatečně výkonná.

Samotné zakládání oficiálních institucí nebo navazování nových aliancí, jako je Malá dohoda,

rozbilo v chaotickém období iluzi o konečném vítězství. Oba státy se snaží dosáhnout svého

snu až do konce. Na příkladu neúspěšné intronizace posledního Habsburka tomuto snu zabránili

spojenci, na prvním místě Francie.

Některá díla uvedena v této práci jsou rovněž sporná, a to především kvůli nevšímání si situace

v kontextu obecné složitosti.

V této práci tohoto se v různých pramenech můžeme setkat s tím, že toto spojenectví mezi

Československem a Královstvím bylo považováno za spojenectví pod patronací velmocí,

produkt Versailles nebo mírovou diktaturu a za účelem zničení někoho, cílem během první

světové války bylo dosažení nezávislosti a po válce bylo cílem ji zachovat.

V těchto státech probíhala propaganda, jak jsme se snažili ukázat na případu Jeremiáše Nedićy

a deníku „Zastava“. Nedošlo k žádné propagandě mezinárodních vystoupení, jak tvrdí

jednotliví autoři, alespoň ne v uvedených příkladech.
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