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Na úvod svého hodnocení musím připojit některé podstatné komentáře obecnější povahy.

Miloš Tešović si zvolil téma své bakalářské práce v logice zájmu o zahraniční politiku a dispozic svého

školení a kulturního povědomí. V tomto smyslu se zpracování vztahu Královstív SHS a Československa

jevilo jako nejen příhodné, ale též disponibilní téma. Měl tak možnost vnést do jeho řešení nejen

hodnocení obecné a české historiografie, ale opřít se rovněž o srbské zdroje. Tuto dispozici autor také

přiměřeně využil.

V souvislosti s předkládanou prací je třeba rovněž zvážit možnosti a dispozice zahraničního studenta,

který se rozhodne psát práci na podobné téma v češtině, a to v situaci, kdy mu zpracování komplikuje

stále ještě zřetelná jazyková bariera.

Navzdory tomuto jistému kulturnímu a jazykovému hendikepu je třeba zároveň konstatovat, že autor

v rozhodujícím období práce nad zadaným tématem pokud je mi známo ani nepobýval v České

republice - patrně i v důsledku pandemie -, práci tak psal zcela o své vůli, texty a postupy nekonzultoval

ani jinou distanční cestou.

Všechny tyto podstatné okolnosti se do práce, ať v dobrém či zlém, promítly a ovlivnily její úroveň.

Práce překlenuje rozdílná období před první světovou válkou, v jejím průběhu, více se soustřeďuje na

fázi formování obou států po konci válečných let. Na jedné straně lze ocenit jistý nadhled autora nad

tématem, na základě shromážděné literatury je schopen postihnout podstatné aktéry a aspekty vývoje,

jak na úrovni parciálních národních a regionálních dějin, tak v obecnější i vztahové rovině, již sleduje.

Tuto přednost ovšem značně limituje způsob, jakým téma zpracovává. Tesović jen obtížně drží

kontinuitu výkladu, u jednotlivých výkladových linií chybí vnitřní provázanost a logika. Působí spíše jako

shluk projevů a komponent více či méně relevantních pro popis vztahu mezi českou (československou)

a srbskou (jihoslovanskou) dobovou situací a vývojem. Navíc má autor i v rámci jednotlivých kapitol

problémy s výkladovostí jako takovou – postřehne důležité projevy širšího kontextu, příležitostně na

ně upozorní, ale jen v podobě letmo odkázaného, spíše naznačeného faktu, místy není schopen

důkladněji pracovat s náznaky zajímavých skutečností, rozvést je a využít pro další výklad. (Viz text na

s. 23: „Masaryk již dříve uvažoval o koridoru mezi Československem a Jugoslávií, ale nejpozoruhodnější

jsou pokusy dr. Beneše odpovědět na otázku Llyoda Geogreho o sanitární bariéře na Pařížské mírové

konferenci.“ – Text je odkázán na sekundární literaturu a tím je náznak ukončen. O jakých Benešových

pokusech se mluví, či proč byly tak pozoruhodné, se čtenář může jen domýšlet, anebo si je dohledat

v odkazované literatuře.) Některé pasáže navíc prokazují povrchnost a ležérnost i v základním výkladu.

Tak na s. 11 autor zcela bez ohrazení či komentáře předkládá dvě zcela odlišné interpretace falšování

dokumentů v rámci tzv. Vasićovy aféry. Zatímco první pracuje s motivem dokumentů zfalšovaných na

půdě rakousko-uherského zastupitelského orgánu, druhá hovoří o dokumentech falšovaných srbskou

stranou a podvržených rak.-uh. diplomatickým orgánům. Obě tyto interpretace mají svoji platnost, ale

bylo by je třeba uvést do kontextu. Autor si nicméně patrně ani neuvědomil jejich faktickou odlišnost

a předkládá je v jednotném výkladovém rámci. (Otázka je, nakolik jsou tyto nedostatky způsobené

jazykovou bariérou.) Jakkoli pozdější kapitoly, soustředěné na kompaktnější témata (propagace,

národnostní menšiny) naznačují větší možnosti autora, práce jako celek působí rozháraně,

nesoustředěně, útržkovitě.

O chvatu a nedostatku soustředění vypovídají rovněž formální nedostatky (zdvojování textu, s. 9;

ponechání vysvětlivek v samotném textu, s. 14). Problematický jazyk textu navíc na mnoha místech

komplikuje jeho základní pochopení. Na jedné straně odceňuji odvahu autora psát v češtině, na straně

druhé si Tešović mohl a měl zajistit spolehlivou revizi své práce. Na tu ale patrně nebyl čas či možnosti.

S ohledem na všechny tyto aspekty doporučuji práci hodnotit s ohledem na průběh obhajoby pouze

na škále dobře – nedostatečně.

V Hýskově 27. ledna 2022

Komentář zpracoval:

Prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr.